CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N°            DE 2025
(Do Sr. AUREO RIBEIRO)

Requer  informação  ao  Ministério  da

Fazenda  acerca  da  sustentabilidade

fiscal  e  do  possível  colapso  das

contas públicas nos próximos anos.

Senhor Presidente,

Nos termos do art.  50, § 2º, da Carta Magna e do art.  226, II,

cumulado  com o  art.  116  e  115,  I,  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados (RICD), requer-se que esta Casa solicite informações ao Exmo. Sr.

Fernando Haddad, Ministro da Fazenda, acerca da sustentabilidade fiscal e do

possível colapso das contas públicas nos próximos anos.

JUSTIFICAÇÃO

O  presente  requer  informações  no  tocante  à  sustentabilidade

fiscal do país e ao possível colapso das contas públicas, conforme publicado

em estudo realizado pela Consultoria da Câmara dos Deputados1.

A  sustentabilidade  fiscal  do  país  é  um  tema  de  extrema

relevância, impactando diretamente o crescimento econômico, a confiança dos

1CÂMARA. Disponível em https://www2.camara.leg.br/orcamento-da-uniao/estudos.  Acessado em
10/2/2025. *C
D2

56
69

95
71

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256699571800

RI
C

n.
38

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
02

/2
02

5
18

:4
1:

16
.9

10
 -

M
es

a

CÂMARA DOS DEPUTADOS

investidores  e  a  capacidade  do  governo  de  honrar  seus  compromissos.

Recentemente,  um  estudo  da  Consultoria  de  Orçamento  e  Fiscalização

Financeira da Câmara dos Deputados emitiu um grave alerta sobre a situação

fiscal do Brasil, prevendo um possível colapso das finanças públicas até 2027,

caso não sejam tomadas medidas urgentes  para  conter  o  crescimento  das

despesas obrigatórias2.

O  estudo  aponta  que  a  despesa  obrigatória  tem  crescido  de

maneira acelerada e que, sem medidas de ajuste, o governo federal poderá

enfrentar  uma situação em que não haverá margem para  investimentos ou

mesmo para o funcionamento básico da administração pública. Esse cenário

compromete  a  sustentabilidade  do  Estado  e  impõe  riscos  à  prestação  de

serviços essenciais à população.

Em meio a esse contexto, o Presidente da República, Luiz Inácio

Lula da Silva,  declarou publicamente que "não há outra medida fiscal"3 em

2025.  Essa afirmação levanta  preocupações sobre  a  estratégia  do  governo

para lidar com o agravamento do cenário fiscal e reforça a necessidade de

esclarecimentos  sobre  como  o  Ministério  da  Fazenda  pretende  garantir  o

equilíbrio das contas públicas sem novas medidas de ajuste.

Diante  da  gravidade  do  quadro  apresentado,  requer-se  ao

Excelentíssimo  Senhor  Ministro  da  Fazenda  que  preste  os  seguintes

esclarecimentos:

1) O Ministério da Fazenda reconhece a validade das projeções apresentadas

pela Consultoria da Câmara? Caso negativo,  quais são as divergências

identificadas?

2 VEJA. Disponível em https://veja.abril.com.br/economia/colapso-em-2027-o-grave-alerta-fiscal-da-
consultoria-da-camara-para-o-governo-lula/. Acessado em 10/2/2025.
3 O GLOBO. Disponível em https://oglobo.globo.com/economia/noticia/2025/01/30/lula-diz-que-nao-ha-
nova-medida-de-corte-de-gastos-prevista-para-2025.ghtml. Acessado em 10/2/2025.

*C
D2

56
69

95
71

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256699571800

RI
C

n.
38

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
02

/2
02

5
18

:4
1:

16
.9

10
 -

M
es

a

https://oglobo.globo.com/economia/noticia/2025/01/30/lula-diz-que-nao-ha-nova-medida-de-corte-de-gastos-prevista-para-2025.ghtml
https://oglobo.globo.com/economia/noticia/2025/01/30/lula-diz-que-nao-ha-nova-medida-de-corte-de-gastos-prevista-para-2025.ghtml
https://veja.abril.com.br/economia/colapso-em-2027-o-grave-alerta-fiscal-da-consultoria-da-camara-para-o-governo-lula/
https://veja.abril.com.br/economia/colapso-em-2027-o-grave-alerta-fiscal-da-consultoria-da-camara-para-o-governo-lula/

CÂMARA DOS DEPUTADOS

2) Quais  medidas  estão  sendo  adotadas  pelo  governo  para  conter  o

crescimento das despesas obrigatórias e evitar o colapso fiscal apontado

para 2027?

3) Existe um plano de contingência para garantir que, mesmo diante de um

cenário adverso, não haja interrupção na prestação de serviços essenciais

e no pagamento de servidores e aposentadorias?

4) Como o Ministério pretende equilibrar a necessidade de ajuste fiscal com a

manutenção de investimentos em áreas essenciais, como saúde, educação

e infraestrutura?

5) Quais  são as  perspectivas  de reforma fiscal  e  tributária  para garantir  a

sustentabilidade das finanças públicas no longo prazo?

Considerando o impacto direto dessa situação sobre o bem-estar

da  população  e  a  estabilidade  econômica  do  país,  é  fundamental  que  o

governo demonstre seriedade com as contas públicas. O povo brasileiro não

suporta mais a alta carga tributária nem os preços elevados dos alimentos, que

afetam diretamente a qualidade de vida das famílias.

Assim,  pedimos  o  apoio  dos  pares  para  a  aprovação  deste

requerimento.

Sala das Sessões, em          de                        de 2025.

Deputado Federal AUREO RIBEIRO
Solidariedade/RJ

*C
D2

56
69

95
71

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256699571800

RI
C

n.
38

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
02

/2
02

5
18

:4
1:

16
.9

10
 -

M
es

a

	REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N° DE 2025